9 日

是 是

八、聘任、解聘会计师事务所情况

√适用 □不适用

聘任、解聘会计师事务所的情况说明：

经于 2015 年 5 月 21 日召开的 2014 年年度股东大会审议，通过了《关于继聘信

永中和会计师事务所作为 2015 年财务报告审计机构和内部控制审计机构及支付其

2014 年审计费用的议案》，公司继续聘任信永中和会计师事务所作为公司 2015 年度

审计机构。

审计期间改聘会计师事务所的情况说明：

不适用。

同方股份有限公司 2015 年半年度报告

38

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制

人、收购人处罚及整改情况

□适用 √不适用

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十一、公司治理情况

公司依照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《上海证券交易所

股票上市规则》等相关法律法规，已经逐步建立和完善了各项内部管理制度和公司治

理制度。本报告期内，公司根据中国证监会公布的《上市公司股东大会议事规则（2014）

年修订》，修改了公司《股东大会议事规则》，同时为进一步完善公司治理和内部控

制，公司还制定了《投资管理制度》。

报告期内，公司充分发挥董事会专业委员会作用，召开了四次审计委员会会议，

就公司 2014 年年度审计问题与会计师进行了多次沟通，并听取了管理层的汇报，还

就续聘年审会计师、关联交易、2014 年度内部控制评价报告、2015 年一季报等事宜

进行了审议；召开了一次战略委员会会议，就公司公司 2014 年利润分配和资本公积

不转增股本预案进行了审议；召开了一次薪酬与考核委员会会议，就公司 2014 年年

报中披露的公司董事、监事和高级管理人员薪酬以及 2015 年管理层年薪方案进行了

核定；召开了二次提名委员会，就提名独立董事和董事候选人进行了审议。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

(三) 其他

无。

同方股份有限公司 2015 年半年度报告

39

第六节  股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股
送

股

公积

金转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件

股份

127,680,797 5.81% 766,016,713   766,016,713 893,697,510 30.15%

1、国家持股

2、国有法人持股   278,551,532   278,551,532 278,551,532 9.40%

3、其他内资持股 127,680,797 5.81% 487,465,181   487,465,181 615,145,978 20.75%

其中：境内非国

有法人持股

0 0.00% 487,465,181   487,465,181 487,465,181 16.45%

境内自然

人持股

127,680,797 5.81%   127,680,797 4.31%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然

人持股

二、无限售条件

流通股份

2,070,201,441 94.19%   2,070,201,441 69.85%

1、人民币普通股 2,070,201,441 94.19%   2,070,201,441 69.85%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 2,197,882,238 100.00% 766,016,713   766,016,713 2,963,898,951 100.00%

2、 股份变动情况说明

2015 年 2 月，公司实施完成了向公司控股股东清华控股有限公司（以下简称“清

华控股”）、紫光集团有限公司（以下简称“紫光集团”）、工银瑞信基金管理有限

公司（以下简称“工银瑞信”）和博时基金管理有限公司（以下简称“博时基金”）

非公开发行股票 766,016,713 股，募集资金总额为不超过 550,000 万元。

同方股份有限公司 2015 年半年度报告

40

2015 年 2 月 16 日，信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）出具《验资报告》

（XYZH/2014A8 号）。根据该验资报告，截至 2015 年 2 月 13 日止，公司实际非公开

发行人民币普通股 766,016,713 股，募集资金总额为人民币 5,499,999,999.34 元，

扣除各项发行费用人民币 42,326,601.67 元，实际募集资金净额为人民币

5,457,673,397.67 元。其中新增注册资本（股本）为人民币 766,016,713 元，资本公

积为人民币 4,691,656,684.67 元。

2015年2月27日，公司收到了中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于2015

年 2 月 26 日出具的证券变更登记证明，公司向清华控股、紫光集团、工银瑞信和博

时基金非公开发行的 766,016,713 股股份的相关证券登记手续已办理完毕。

[…]

本公司的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本

公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公

司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司作为非金融企业，目前可能面临的利率风险，主要来自于存续的中长期浮动利

率债务。对此，本公司将在市场加息预期明确或进入升息通道的情况下，发挥自身主体信

用评级和差别化融资优势，以其他中长期低息债务融资工具（包括但不限于自主发行的中

期票据或公司债券等）替代面临加息风险的浮动利率债务。

3) 价格风险

本公司以市场价格销售产品，因此受到此等价格波动的影响。

(2) 信用风险

截至2015年6月30日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口，主要来自于经

济合同他方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而

言，账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允

价值的变化而改变。

为降低信用风险，本公司成立专门部门确定信用额度，实施信用审批，并执行相关监

控程序以确保采取必要的措施回收到期或逾期债权。此外，本公司在每个资产负债表日审

同方股份有限公司财务报表附注

2015 年 1 月 1 日至 2015 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注

明外，均以人民币元列示）

 130

核各项应收款项的回收情况，以确保就无法回收的款项充分计提坏账准备。因此，本公司

管理层认为本公司所承担的信用风险已得到有效控制。

(3) 流动风险

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。本公司管理流动性风险的方

法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信

誉造成损害。本公司定期分析负债结构和期限，以确保保持充裕的流动性。本公司管理层

对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议；同时，与金融机构保持密切协作，

以保有充足的授信额度，有效防控流动性风险。

2. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某

一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化

是独立的情况下进行的。

(1) 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：本公司的全部现金流量套期及境外经营净投资套期（如果

有）均高度有效。

在上述假设基础上，如其他变量不变，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税前影响如下：

项目 汇率变动 本期对综合收益的影响

对货币性资产 对人民币升值 5% 279,451,114.78

对货币性负债 对人民币升值 5% -316,273,820.13

对货币性资产 对人民币贬值 5% -279,451,114.78

对货币性负债 对人民币贬值 5% 316,273,820.13

(2) 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用。

在上述假设基础上，如其他变量不变，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税前影响如下：

 项目   利率变动
2015 年 1-6 月 2014 年度

 对净利润的影响   对所有者权益的影响   对净利润的影响   对所有者权益的影响

 浮动利率借款   增加 1%   -26,164,820.25  -26,164,820.25 -45,418,088.29 -45,418,088.29

 浮动利率借款   减少 1%  26,164,820.25 26,164,820.25 45,418,088.29 45,418,088.29

十二、公允价值的披露

1. 期末以公允价值计量的资产和负债的金额和公允价值计量层次

同方股份有限公司财务报表附注

2015 年 1 月 1 日至 2015 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注

明外，均以人民币元列示）

 131

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且变动计入当

期损益的金融资产

1. 交易性金融资产

   权益工具投资 146,570,829.50  0.00  0.00  146,570,829.50

2. 指定以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产

   按照公允价值计量的权益工具投

资
1,250,464,593.12  15,000,000.00  0.00  1,265,464,593.12

（二）可供出售金融资产

   权益工具投资 95,675,168.20  0.00  0.00  95,675,168.20

（三）投资性房地产

   出租的建筑物 0.00  15,247,988.12  0.00  15,247,988.12

（四）其他非流动资产

  非上市投资基金、资产管理计划 0.00  440,500,000.00  0.00  440,500,000.00

持续以公允价值计量的资产总额 1,492,710,590.82  470,747,988.12  0.00  1,963,458,578.94

（一）其他非流动负债

金融负债筹资 0.00  195,133,993.17  0.00  195,133,993.17

持续以公允价值计量的负债总额 0.00  195,133,993.17  0.00  195,133,993.17

2. 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司以活跃市场上未经调整的报价作为第一层次金融资产的公允价值。

3. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

本公司以预期收益率预计未来现金流量，并以反映交易对手方的信用风险折现率进行

折现，以此作为第二层次金融资产的估值技术和主要输入值；以假设在市场出售投资性房

地产时，参考类似地段和条件的同类房地产现行市价按直接比较法进行评估，以此作为第

二层次投资性房地产的估值技术和主要输入值。

十三、关联方及关联交易

(一) 关联方关系

1. 控股股东

(1) 控股股东

控股股东名称 注册地 业务性质 注册资本
对本公司的持

股比例

对本公司的表决

权比例

清华控股有限公司 北京市海淀区 资产管理 250,000.00万元 25.42% 25.42%

(2) 控股股东的注册资本及其变化

控股股东 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

清华控股有限公司 250,000.00 万元   0.00  0.00  250,000.00 万元

(3) 控股股东的所持股份或权益及其变化

同方股份有限公司财务报表附注

2015 年 1 月 1 日至 2015 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注

明外，均以人民币元列示）